HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TỈNH SÓC TRĂNG                       Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc
Số:               /NQ-HĐND            Sóc Trăng, ngày           tháng        năm 2022

NGHỊ QUYẾT

Về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn,
chi ngân sách địa phương tỉnh Sóc Trăng năm 2023
(((((((((
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG

KHOÁ  ….  , KỲ HỌP THỨ  .. ..
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Quyết định số 1506 /QĐ-TTg ngày 02  tháng 12 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2023;

Căn cứ Thông tư số 47/2022/TT-BTC ngày 29 tháng 7 năm 2022 của Bộ Trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2023-2025;
Căn cứ Quyết định số     /QĐ-BTC ngày     tháng 12 năm 2022 của Bộ Tài chính về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023;
Xét Báo cáo số         /BC-UBND ngày       tháng     năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện nhiệm vụ thu – chi ngân sách địa phương tỉnh Sóc Trăng năm 2022 và dự toán ngân sách địa phương, phương án phân bổ ngân sách cấp tỉnh năm 2023, kế hoạch tài chính ngân sách nhà nước 03 năm 2023 - 2025, Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế -Ngân sách, ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Nhất trí thông qua dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương tỉnh Sóc Trăng năm 2023, với một số chỉ tiêu chủ yếu như sau:

1. Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2023 là 4.453 tỷ đồng, trong đó:

a) Thu nội địa: 4.420 tỷ đồng.

a.1) Thu từ khu vực doanh nghiệp nhà nước Trung ương: 110 tỷ đồng;

a.2) Thu từ khu vực doanh nghiệp nhà nước địa phương: 32,5 tỷ đồng;

a.3) Thu từ doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài: 32,5 tỷ đồng;

a.4) Thu từ khu vực ngoài quốc doanh: 1.245 tỷ đồng;

a.5) Lệ phí trước bạ: 190 tỷ đồng;

a.6) Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 04 tỷ đồng;

a.7) Thuế thu nhập cá nhân: 452 tỷ đồng;

a.8) Thuế bảo vệ môi trường: 280 tỷ đồng;

a.9) Phí, lệ phí: 66 tỷ đồng;

a.10) Thu tiền sử dụng đất: 300 tỷ đồng;

a.11) Thu tiền cho thuê mặt đất, mặt nước: 30 tỷ đồng;

a.12) Thu cấp quyền khai thác khoáng sản: 02 tỷ đồng;

a.13) Thu cổ tức và lợi nhuận sau thuế: 03 tỷ đồng;
a.14) Thu khác ngân sách: 90 tỷ đồng;

a.15) Thu từ hoạt động xổ số kiến thiết: 1.583.000 tỷ đồng.
b) Thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu: 33 tỷ đồng.

2. Dự toán thu ngân sách địa phương năm 2023 là 14.400 tỷ 362 triệu đồng, trong đó:

a) Dự toán thu cân đối ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp: 4.243 tỷ 720 triệu đồng.

a.1) Thu từ khu vực doanh nghiệp nhà nước Trung ương: 110 tỷ đồng;

a.2) Thu từ khu vực doanh nghiệp nhà nước địa phương: 32,5 tỷ đồng;

a.3) Thu từ doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài: 32,5 tỷ đồng;

a.4) Thu từ khu vực ngoài quốc doanh: 1.245 tỷ đồng;

a.5) Lệ phí trước bạ: 190 tỷ đồng;

a.6) Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 04 tỷ đồng;

a.7) Thuế thu nhập cá nhân: 452 tỷ đồng;

a.8) Thuế bảo vệ môi trường: 168 tỷ đồng;

a.9) Phí, lệ phí: 36 tỷ đồng;
a.10) Thu tiền sử dụng đất: 300 tỷ đồng;

a.11) Thu tiền cho thuê mặt đất, mặt nước: 30 tỷ đồng;

a.12) Thu cấp quyền khai thác khoáng sản: 1 tỷ 720 triệu đồng;
a.13) Thu cổ tức và lợi nhuận sau thuế: 03 tỷ đồng;
a.14) Thu khác ngân sách: 56 tỷ đồng;

a.15) Thu từ hoạt động xổ số kiến thiết: 1.583 tỷ đồng.
b) Thu bổ sung từ ngân sách Trung ương: 10.156 tỷ 642 triệu đồng.

3. Dự toán chi ngân sách địa phương năm 2023 là 14.588 tỷ 962 triệu đồng, trong đó:

a) Chi cân đối ngân sách địa phương: 11.242 tỷ 845 triệu đồng, trong đó:

a.1) Chi đầu tư phát triển: 2.885 tỷ 957 triệu đồng, trong đó:

- Chi từ nguồn vốn theo phân cấp: 814 tỷ 357 triệu đồng;

- Chi từ nguồn thu xổ số kiến thiết: 1.583 tỷ đồng;

- Chi từ nguồn thu tiền sử dụng đất: 300 tỷ đồng;

- Chi từ nguồn vay lại của Chính phủ: 188 tỷ 600 triệu đồng.

a.2) Chi thường xuyên: 8.134 tỷ 803 triệu đồng.

a.3) Chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính: 01 tỷ đồng.

a.4) Dự phòng ngân sách: 221 tỷ 085 triệu đồng.

b) Chi chương trình mục tiêu từ số bổ sung có mục tiêu của ngân sách Trung ương: 3.346 tỷ 117 triệu đồng.

4. Cân đối thu – chi:

a) Tổng thu ngân sách địa phương năm 2023 là 14.400 tỷ 362 triệu đồng;

b) Tổng chi ngân sách địa phương năm 2023 là 14.588 tỷ 962 triệu đồng;

c) Bội chi ngân sách địa phương là 188 tỷ 600 triệu đồng (Dự án Mở rộng nâng cấp đô thị Việt Nam - Tiểu dự án thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng, là 188 tỷ 600 triệu đồng).
V. Phương án phân bổ ngân sách cấp tỉnh:

Dự toán chi ngân sách cấp tỉnh (bao gồm dự toán chi các đơn vị thuộc cấp tỉnh và bổ sung cho ngân sách huyện, thị xã, thành phố) là 14.010 tỷ 512 triệu đồng, trong đó:

a) Dự toán chi các đơn vị thuộc cấp tỉnh là 9.289 tỷ 747 triệu đồng, bao gồm:

a.1) Dự toán chi theo phân cấp: 5.943 tỷ 630 triệu đồng.

a.2) Dự toán chi các chương trình mục tiêu: 3.346 tỷ 117 triệu đồng.

b) Dự toán chi bổ sung cân đối theo phân cấp cho ngân sách huyện, thị xã, thành phố là 4.404 tỷ 055 triệu đồng.

c) Dự toán chi bổ sung có mục tiêu cho ngân sách huyện, thị xã, thành phố là 316 tỷ 710 triệu đồng.

 (Chi tiết theo các biểu đính kèm)

6. Trong năm 2023, nếu có phát sinh, bổ sung dự toán cho những nhiệm vụ cụ thể, Ủy ban nhân dân tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Đầu tư công và các pháp luật khác có liên quan.

Điều 2.

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết theo quy định pháp luật.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân; các Ban của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân, tỉnh Sóc Trăng theo chức năng, nhiệm vụ, thường xuyên giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng Khoá  …, kỳ họp thứ … thông qua./.

Nơi nhận:
 CHỦ TỊCH

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Ban Công tác đại biểu;

- VP. Quốc hội (bộ phận phía Nam);

- Chính phủ;

- Văn phòng Chính phủ;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Các Bộ: TC, KH&ĐT;

- TT. TU, TT. HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Sóc Trăng;

- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Kiểm toán Nhà nước khu vực V;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- TT. HĐND, UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT.

DỰ THẢO

3